

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (70)
چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003
اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

32 میلیون اطلاعاتی در عراق ریخته شد

سایت بازتاب

هواپیماهای آمریکایی و انگلیسی در جنگ عراق، 41 هزار بار حمله هوایی در این کشور انجام داده‌اند. روزنامه «الریاض» چاپ عربستان به نقل از مجله «دیفنس نیوز» نوشت: هواپیماهای آمریکایی و انگلیسی، در جنگ بر ضد عراق که 3 هفته طول کشید، 41 هزار حمله هوایی انجام دادند و 30 هزار بمب و 32 میلیون اطلاعاتی در این کشور ریختند. بر اساس این گزارش 1800 فروند هواپیمای آمریکایی و انگلیسی در این عملیات شرکت داشتند و علاوه بر این، چند فروند هواپیمای جنگی کانادایی و استرالیایی نیز در این عملیات شرکت کرده‌اند. این نشریه می‌افزاید، هزینه نیروی هوایی آمریکا در این حمله به 917 میلیون دلار رسید. بنا بر این گزارش، تعداد بمب‌های لیزری که در عراق مورد استفاده قرار گرفت، به 19 هزار و 948 عدد رسید و این رقم دو برابر انواع بمب‌های استفاده شده دیگر است. «دیفنس نیوز» افزوده است، هواپیماهای نیروهای ائتلافی 152 بار به آنچه که اهداف حساس نامیده می‌شود حمله کرده‌اند.

انفجار مین در بغداد يك كشته و سه زخمي برجاي گذاشت

خبرگزاری فارس: سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

مرکز فرماندهی نیروهای آمریکایی در عراق گزارش داد: در اثر برخورد يك خودروی نظامی آمریکا با مین در اطراف فرودگاه بین المللی بغداد، يك سرباز آمریکایی کشته و سه سرباز دیگر مجروح شدند. به گزارش دیلی تلگراف، سه تن از این سربازان در اثر برخورد مین کشته و یا زخمی شده و سرباز چهارم نیز هنگامی که قصد داشت آتش خودروی دچار سانحه را مهار کند در اثر انفجار مواد منفجره داخل این خودرو، شدیداً مجروح شده است. گفته می‌شود عامل این مین گذاری از سوی سربازان آمریکایی مجروح شده، اما موفق به فرار شده است.

نیروهای آمریکایی برادر همسر اول صدام را در تکریت دستگیر کردند.

سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی خلق چاپ چین، حمود عبدالجابر، که نامش در فهرست 55 نفره‌ی آمریکایی نیست به اسارت واحد چهارم پیاده نظام نیروهای آمریکایی درآمد. ژوسلین البری، سخنگوی واحد پیاده نظام ارتش آمریکا گفت که جابر به بازداشتگاهی در فرودگاه بین‌المللی بغداد اعزام شده و از وی بازجویی خواهد شد. به گفته‌ی يك افسر آمریکایی جابر 300 هزار دلار آمریکا، 8 میلیون دینار پول و سه قبضه تفنگ AK-47 همراه داشته است.

کشته شدن دو سرباز آمریکایی

نیروهای آمریکایی در حال گشت زنی و مراقبت در فلوجه

بی بی سی - سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

در جدیدترین حمله مسلحانه به نیروهای آمریکایی در عراق، دو سرباز آمریکایی کشته و هفت نفر دیگر زخمی شده‌اند. در حملات روزهای اخیر در مجموع 4 سرباز کشته و 11 نفر دیگر مجروح شده‌اند. تازه‌ترین حمله در شهر فلوجه، واقع در حدود پنجاه کیلومتری غرب بغداد، روی داده است. به گفته منابع آمریکایی، مهاجمان با استفاده از آر پی جی و اسلحه سبک، واحدهای آمریکایی را زیر آتش گرفتند. براساس گزارش‌های اولیه، حمله کنندگان در ساختمان مسجد پناه گرفته بودند. در پی این حمله، بین سربازان آمریکایی و مهاجمان درگیری روی داد که در نتیجه آن، دو تن از مهاجمان کشته و شش نفر دیگر دستگیر شدند.

يك هلی کوپتر نیز که برای انتقال مجروحان فرود آمده بود در اثر تصادف با یک خودروی زرهی آمریکا خسارت دید.

روز دوشنبه، 26 مه، هم در حملات جداگانه به واحدهای نظامی آمریکا، دو سرباز آمریکایی کشته شدند.

همچنین، در ساعات بامداد روز سه شنبه، 27 مه، سربازان آمریکایی در شهرکی واقع در شمال شرق بغداد به سوی یک زن تیراندازی کردند و او را کشتند.

گفته شده است که این زن با در دست داشتن دو نارنجک به سوی واحدهای آمریکایی مستقر در این شهر نزدیک می شد. پل برمر رئیس آمریکایی تشکیلات اداره عراق، روز گذشته گفت وضع امنیتی در حال بهبود است و اقدامات گسترده تری را در زمینه بازسازی اقتصادی اعلام کرد

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آخرین تحولات عراق: انحلال ارتش و دستگاههای امنیتی و خلع سلاح گروههای مسلح
مبنا بهار مست - رادیو فردا - سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

روز جمعه پل برمر، مسئول بازسازی و کمکهای بشر دوستانه عراق، دستور انحلال ارتش عراق و دستگاههای امنیتی این کشور را صادر کرد و گفت که جای ارتش سابق را ارتشی غیر سیاسی خواهد گرفت. 11 روز پیش هم بعد از انحلال حزب بعث، او اعلام کرد که اعضای رده میانه و بالای این حزب از داشتن پستهای دولتی محروم می شوند، که سبب عصبانیت این افراد شده که می گویند برای پیشرفت کارشان چاره ای جز پذیرفتن چنین پستیایی در دوران حکومت صدام حسین نداشتند. در زمینه اقتصادی، آقای برمر راه انداختن تسهیلات اعتباری را برای بازرگانی خارجی عراق اعلام کرد و گفت که این تسهیلات اعتباری، پیامی است به جهان که عراق آماده تجارت و بازرگانی است و تشویق داد و ستد میان عراق و سایر کشورها، بخشی کلیدی از استراتژی ما است، چرا که به نظر ما اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد بهترین حافظ آزادیهای سیاسی برای عراق است و لغو تحریم اقتصادی عراق از جانب سازمان ملل گام بزرگی در این راه است.

در زمینه برقراری نظم و امنیت، نیروهای ائتلاف از احزاب سیاسی و عراقیهایی که ساختمانهای دولتی را از موقع سقوط صدام حسین اشغال کرده اند، خواستند که این ساختمانها را تخلیه کنند. هم اکنون انواع گروهها و احزاب سیاسی در عراق فعالیت می کنند. حزب جدید پیشرفت ملی عراق، ساختمان سابق انجمن صلح و دوستی و همبستگی متعلق به حزب بعث را اشغال کرده، اتحادیه زنان عراق در مرکز سابق ثبت نام خدمت سربازی، جنبش وفاق اسلامی، محل دادگاه سابق را در منطقه منصور بغداد، سازمان اسلامی کارگران، کنگره ملی عراق، حزب دمکرات کردستان عراق، اتحادیه میهنی کردستان عراق، مجلس اعلاي انقلاب اسلامی و حزب کمونیست هم هر یک ساختمانهای دولتی دیگری را در اختیار دارند. برخی ساختمانها هم توسط افراد بی بضاعت اشغال شده است. یکی از آنها می گوید که من 10 بچه دارم و از موقع ازدواجم تا کنون هرگز یک خانه از خودم نداشته ام.

دستور خلع سلاح همه گروهها و احزاب هم مشکلات خود را دارد. طبق این دستور همه گروههای مسلح به استثنای حزب دمکرات و اتحادیه میهنی کردستان عراق باید سلاحهای خود را تحویل دهند. اما مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق به این دستور اعتراض دارد. آیت الله محمد باقر حکیم، رئیس این مجلس که هفته گذشته گفته بود که ما افراد مسلح نداریم، دیروز در مصاحبه ای در نجف بار دیگر این گفته را تکرار کرد. آمریکا از مدتها قبل در طول جنگ با عراق به مجلس اعلاء و ایران هشدار داد که نگذارند افراد سپاه بدر، وابسته به این مجلس وارد عراق شود. آیت الله حکیم در این مصاحبه گفت که قطعا تصمیم به خلع سلاح گروهها اشتباه است، چرا که با احزاب سیاسی عراق که باید در تامین امنیت و ثبات مشارکت داشته باشند، هماهنگی نشده است. خلع سلاح خوب است، اما در جایی که دولتی نیست، باید به مردم حق دفاع از خود را داد. از سوی دیگر عبد العزیز حکیم، برادر آیت الله حکیم، امروز گفت که سپاه بدر بیش از 2500 شهید در مبارزه با رژیم صدام حسین داده و تصمیم به خلع سلاح و انحلال این سپاه بر خلاف توافق گروههای معارض عراقی است که فرار گذاشتند افراد مسلح خود را در ارتش جدید عراق ادغام کنند.

در همین حال، دانیل رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا بار دیگر گفت که ما از هر نوع کمکی از جانب همسایگان عراق استقبال می کنیم، اما مداخله این همسایگان یا گروههای نزدیک به آنها را نمی پذیریم. از جمله آنهايي که هدفشان بازسازی عراق مطابق مدل جمهوری اسلامی ایران است.

آمریکا گروه چلبی را خلع سلاح کرد

روزنامه همشهری - سه شنبه 6 اسفند 1382

سخنگوی گروه کنگره ملی عراق به رهبری احمد چلبی گفت: نیروهای آمریکایی شبه نظامیان وابسته به این گروه را خلع سلاح کرده اند.

به گزارش خبرگزاری رویتر، وی افزود: ارتش آمریکا تسلیحات موجود در اختیار شبه نظامیان نیروهای «عراق آزاد» را تحویل گرفت.

بر اساس این گزارش، این گروه ۷۰۰ رزمنده مسلح به تیربار، مسلسل و آر پی جی در اختیار داشت و تحت فرماندهی ستاد مرکزی ارتش آمریکا عمل می کرد.

وی گفت: نیروهای «عراق آزاد» برای آمریکاییها سودمند بودند و ما امیدوار بودیم که نیروهای ائتلاف از این فرصت برای به خدمت گرفتن این نیروها استفاده کنند.

خبرگزاری رویتر پیش بینی کرد که فرآیند خلع سلاح در آینده نزدیک سپاه بدر وابسته به مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق را نیز در برگیرد. آمریکا نیروهای پیشمرگ کرد را از این امر مستثنی و اعلام کرده است که آنها می توانند در منطقه کردستان در شمال عراق سلاح خود را در اختیار داشته باشند.

مقامهای عالی رتبه در عراق رییس پلیس بغداد را به رغم کمکهایش به نیروهای آمریکایی در بازسازی نیروی درهم شکسته پلیس به دلیل عضویت در حزب بعث از کار بر کنار کردند.
سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، به گفته ی ژنرال ریچارد وندرلیندن، فرماندهی نیروی 759 پلیس نظامی آمریکا گفت که عبدالرزاق العباسی، رییس پلیس بغداد بر کنار شده است. به گفته ی فرماندهی نیروی 759 پلیس نظامی آمریکا، العباسی به دلیل عضویت کامل در حزب بعث صدام، صلاحیت ماندن در سیستم اداری حکومتی ندارد. العباسی 33 ساله به پلیس بغداد برای بازگشت به سر کارهایشان و بازسازی مناطق دولتی غرات شده کمکهای شایانی کرد و گشت زنی های داخل شهر را آغاز نمود. وندرلیندن گفت: «او همکاری خوب، کامل و قابل توجهی داشت.» العباسی ممکن است در مشاغل دولتی البته در سطحی پایین تر مشغول کار شود.

رهبان مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق: تصمیم آمریکا برای خلع سلاح عراقی ها يك اقدام شکست خورده است

خبرگزاری فارس: سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

«محمد باقر حکیم»، رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در واکنش به اقدام نیروهای آمریکایی در خلع سلاح گروههای عراقی، گفت: این اقدام که در سایه ناتوانی نیروهای مهاجم در برقراری نظم و امنیت انجام می شود، اقدامی شکست خورده است. به گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره، حکیم تأکید کرد: این اقدام باید در چارچوب حضور يك دولت و یا نظامی که بتواند این کشور را اداره نماید، صورت گیرد در غیر این صورت این حق مردم است که برای دفاع از خود سلاح به همراه داشته باشند. وی ضمن اشتباه خواندن اقدام آمریکا اظهار داشت: این تصمیم آمریکا بدون رایزنی با نیروهای سیاسی عراق که باید در امنیت و ثبات عراق نقش داشته باشند، صورت گرفته است. رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق تأکید کرد: بعد از اینکه نیروهای اشغالگر نتوانستند امنیت را برای مردم عراق به ارمغان آورند باید به عراقی ها این حق را داد که از خود دفاع کنند. دیروز نیز نیروهای آمریکایی در راستای عملیات برای اعمال قانون و نظم در عراق شبه نظامیان وابسته به «احمد چلبی» را خلع سلاح کردند. آمریکا در این اقدام نیروهای پیشمرگ کرد را از این امر مستثنی و اعلام کرد که آنها می توانند در منطقه کردستان واقع در شمال عراق سلاح خود را در اختیار داشته باشند. آمریکا قصد دارد «سپاه بدر» را نیز خلع سلاح نماید.

مسائل اقتصادی آینده عراق

وزیر نفت آمریکایی قراردادهای نفتی عراق با روسیه و چین را فسخ کرد

خبرگزاری فارس - سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

وزیر نفت آمریکایی عراق سه قرارداد عمده نفتی سابق عراق با روسیه و چین را فسخ کرد. به گزارش فاینسسال تایمز، نامر قضبان وزیر نفت آمریکایی عراق گفت: 3 قرارداد بزرگ نفتی که در زمان رژیم صدام با 3 شرکت بزرگ نفتی در کشورهای روسیه و چین منعقد شده بود، فاقد اعتبار است. این رویکرد توسط مقامهای دست نشانده عراق، این کشور را مورد مخاصمه زود هنگام با کشورهای دیگر قرار خواهد داد.

بنابراین گزارش، دو قرارداد نفتی سابق عراق با شرکت نفتی لوک اویل روسیه و يك شرکت نفتی چینی برای توسعه حوزه نفتی الحباب دو قراردادی هستند که فسخ می شوند. در این گزارش اسمی از قرارداد سوم به میان نیامده است.

فیلیپ کارول مشاور آمریکایی وزارت نفت عراق نیز در توجیه این اقدام گفت: به نظر می رسد که قراردادهای خارجی موجود که از قبل منعقد شده بودند، منفعی برای مردم عراق ندارند.

شرایط فرهنگی و اجتماعی عراق پس از جنگ

مسوولان کمپانی ایالتی خدمات اینترنتی در عراق تلاش می کنند تا با همکاری یکدیگر يك پایگاه اینترنتی اصلی برای تعمیر و راه اندازی شبکه های آسیب دیده اینترنتی در عراق تأسیس کنند.

سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، «شاگرد عبدالله»، مدیرکل این کمپانی ایالتی در این باره اظهار داشت: «بحران اخیر عراق دروازه‌ای به سوی قرن 21 است که عراقی‌ها را از عصر تاریک گذشته به زندگی جدید وارد می‌کند.» متخصصانی که زیر نظر شاگرد عبدالله فعالیت می‌کنند در نظر دارند تا برای اولین بار در عراق پس از آوریل سال جاری 50 کافینت را راه اندازی کنند و بخشی از خدمات خود را نیز در اختیار کاربران خانگی قرار دهند.

تا پیش از این دسترسی به اینترنت تنها از طریق تلفن‌های ماهواره‌ای شخصی که در اختیار گزارشگران قرار داشت و یا از طریق یک کافینت در شهری در نزدیکی بابل که تنها به پنج سیستم رایانه‌ای مجهز بود، امکان پذیر می‌شد.

شاگرد عبدالله هم چنین از سازمان‌هایی که به رهبری آمریکا برای بازسازی و آرایه‌ی کمک‌های انسان دوستانه در عراق فعالیت می‌کنند در خواست کرد تا یک پایگاه ماهواره‌ای و یک فرستنده‌ی ماهواره‌ای جدید در اختیار آنها قرار دهد.

عبدالله در ادامه‌ی اظهاراتش خاطرنشان کرد: «حتی پیش از جنگ نیز دسترسی به اینترنت برای کاربران در عراق بسیار محدود و نامطلوب بود؛ این کشور با جمعیتی حدود 24 میلیون نفر، آخرین کشور در منطقه برای پیوستن به جامعه‌ی اینترنتی بود و از کل جمعیت تنها 250 هزار نفر به اینترنت دسترسی داشتند که آن هم تنها از طریق کافینت‌های دولتی امکان پذیر بود.» وی افزود: «وزارت اطلاعات عراق تنها امکان ارسال آن دسته از نامه‌های الکترونیکی را فراهم می‌کرد که پیش از رسیدن به کاربر یک کپی از آن در اختیار دولت قرار می‌گرفت. استفاده از پست الکترونیکی خصوصی سایت Yahoo، چت کردن و ورود به سایت‌های سیاسی و مطالعه‌ی اخبار مخالف اساساً ممنوع بود.»

وی در پایان گفت: «در صورت راه‌اندازی مجدد این شبکه در عراق، کلیه‌ی فیلترها و محدودیت‌ها از شبکه برداشته خواهد شد؛ مگر در موارد خاصی که این کمپانی ایالتی خود تصمیم به اعمال محدودیت بگیرد.»

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

ژنرال ریچارد مایرز: شکی نیست که ایران بعضی از اعضای القاعده را در اختیار دارد

رادیو آمریکا - سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

دولت آمریکا در حالیکه در ارتباط با تروریست‌های القاعده در ایران به فشار خود به آن کشور ادامه می‌دهد، بار دیگر گفت که تهران به اعضای شبکه تروریستی القاعده پناه می‌دهد.

ژنرال ریچارد مایرز، رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا روز دو شنبه گفت شکی نیست که ایران بعضی از اعضای القاعده را در اختیار دارد. وی در حالیکه اتهامات جاری علیه ایران را تکرار می‌کرد گفت عوامل ایران تلاش می‌کنند تا ثبات عراق را برهم بزنند، و در حال حاضر بخشی از نیروهای تحت حمایت ایران و سازمان‌های مورد پشتیبانی آن کشور در عراق کوشش دارند تا از طریق نفوذ در رویدادهای روزانه در عراق، به نیروهای ائتلافی تحت رهبری آمریکا ضربه وارد سازند.

در حالیکه ایران مکرراً اتهامات وارده از سوی آمریکا را رد می‌کند، ولی آمریکا تقریباً همه روزه اتهامات یاد شده را همچنان علیه ایران اعلام می‌کند.

حمید رضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران می‌گوید، دستگیری اعضای القاعده در کشور وی ثابت می‌کند که ایران برای جنگ علیه این شبکه مصمم است. وی اضافه کرد که، افرادی را که ایران از شبکه القاعده تا بحال دستگیر کرده است، هیچیک از آنان جزء مقامات ارشد القاعده نبودند.

روزنامه نیورک تایمز روز دوشنبه نوشت، دولت آمریکا از ایران خواسته است تا آن دسته از عوامل القاعده را که از داخل خاک ایران سرگرم فعالیت‌های تروریستی هستند به آن کشور تحویل دهد.

مقامات رسمی آمریکا می‌گویند، گزارش‌های منابع اطلاعاتی آن کشور اشاره دارد که در انفجارهای تروریستی دوازدهم ماه مه در عربستان سعودی، عوامل القاعده که در ایران هستند، دست داشتند.

دانلد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا در هفته گذشته گفت جای شکی وجود ندارد که رهبران ارشد القاعده در ایران به سر می‌برند

جلسه کاخ سفید برای سیاستگذاری در باره حکومت ایران به تعویق افتاد

بیژن فرهودی (رادیوفردها): سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

کولین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا روز سه شنبه در واشنگتن به خبرنگاران گفت: سیاست‌های ما در قبال ایران تغییر نکرده است. ما حمایت آنان از فعالیت‌های تروریستی را تایید نمی‌کنیم و طی سالیان اخیر صراحتاً اعلام داشته ایم که تلاش‌های آنان برای دستیابی به توانایی هسته‌ای را نیز مورد تایید قرار نمی‌دهیم. وزیر امور خارجه آمریکا افزود: سیاست‌های ما کاملاً تشریح شده است و من از هیچ تغییری در سیاست، آنگونه که درباره اش حدس و گمان زده شده است اطلاع ندارم. وزیر امور خارجه آمریکا گفت: ما با ایرانیها تماس داریم و این تماسها ادامه خواهد یافت.

مقامات آمریکایی در سال جاری میلادی چندین بار با مقامات ایران در ژنو ملاقات کردند، اما جلسه ای را که قرار بود چهارشنبه گذشته تشکیل شود، لغو کردند، چرا که اعتقاد دارند که جمهوری اسلامی ایران به اعضای القاعده پناه داده است. امروز دولت بوش تکذیبهای ایران درباره تولید سلاحهای هسته ای یا پناه دادن به فراریان القاعده را رد کرد.

آری فلشر، سخنگوی کاخ سفید گفت: دولت معتقد است که به رهبران القاعده در ایران پناه داده شده است. آقای فلشر همچنین ادعاهای تهران که برنامه هسته ای اش منحصر برای مقاصد صلح آمیز تولید برق است رد کرد و گفت: ما همچنان نگران این هستیم که کشوری که روی دریایی از نفت و گاز قرار دارد، در صدد تولید صلح آمیز انرژی هسته ای بر آید.

معلوم نیست که گفته های امروز آقای پاول در مورد ادامه تماسها، به گفتگوهای دو جانبه با ایرانیها در ژنو مربوط می شود یا صرفاً تماسهای غیر مستقیم از طریق طرفهای ثالث از جمله سوئیس، حافظ منافع آمریکا در تهران، ادامه خواهد یافت.

قرار بود مقامات ارشد آمریکایی روز سه شنبه درباره ایران در کاخ سفید تشکیل جلسه دهند، اما سخنگوی کاخ سفید گفت که این جلسه به روز پنجشنبه موکول شده است. به گفته یک منبع، در این جلسه مقامات عالیرتبه دولت بوش راههای اعمال فشار بر ایران را مورد بررسی قرار خواهند داد. یک منبع آمریکایی گفت: ما ابتدا سعی خواهیم کرد تا بینیم چه گزینه هایی برای کسب همکاری ایران مانند گذشته در مورد القاعده وجود دارد. اگر به نظر برسد که نمی توانیم انتظار همکاری از جمهوری اسلامی برای تحویل دادن افراد القاعده را داشته باشیم، گزینه های دیگر را مورد بررسی خواهیم داد.

افزایش فشار اتحادیه اروپا بر ایران

خبرگزاری کار ایران - سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

اتحادیه اروپا ایران را تحت فشار قرار داده است که یا بطور کامل به معاهده منع گسترش سلاحهای اتمی تن در دهد و یا اینکه با خطر تغییر همه جانبه استراتژی اتحادیه اروپا در قبال ایران روبرو شود. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از روزنامه فاینشیا تایمز، این فشارها ابتدا از طریق کانالهای دیپلماتیک به ایران وارد شد بطوریکه تحت فشار قرار دادن ایران از طرف انگلیس و فرانسه کاملاً حمایت می شود چرا که هر دو کشور در مورد برنامه های تولید سلاحهای هسته ای ایران نگرانی زیادی دارند. ایران تاکنون داشتن چنین سلاحهایی را تکذیب کرده است اما مقامات آمریکایی به مقامات اتحادیه اروپا اعلام کردند که ایران برنامه های گسترده ای برای توسعه سلاحهای هسته ای دارد. اتحادیه اروپا اعلام کرده است که از اهرم قطع مذاکرات تجاری و توافقنامه های همکاری به عنوان روش برای افزایش فشار بر ایران استفاده می کند. توافق نامه های تجاری و همکاری های دو یا چند جانبه می تواند باعث پیشرفت در مسائل اقتصادی باعث تثبیت حقوق بشر و ... شود.

جورج پاپاندرو وزیر امور خارجه یونان در جمع کارشناسان امنیتی و دیپلمات ها گفت ما باید به يك توافق نظر جامع برسیم و بطور سیستماتیک عمل کنیم تا يك پیام مهم به ایران بدهیم و این پیام این است به نفع ایران است که رویه خود را تغییر دهد. این نوع فشار اتحادیه اروپا نهایتاً به " مفهوم استراتژیک " جدید یا اصول امنیتی جدیدی مرتبط است. این اولین بار است که اعضای اتحادیه اورپا پس از نشان دادن چراغ سبز از طرف وزاری امور خارجه در آخرین اجلاس در کاستلوریزو یونان بر روی اجرای چنین اصولی به توافق رسیده اند. اصول امنیتی در اجلاس بعدی اتحادیه اروپا در تاسالونیکا مطرح می شود. در این اجلاس در مورد انواع خطراتی که ممکن است برای اتحادیه اروپا اتفاق بیفتد بویژه سلاحهای کشتار جمعی بحث و تبادل نظر می شود.

پاپاندروئو گفت برای اینکه ما به وضعیتی نرسیم که مجبور شویم از زور استفاده کنیم، این اصول باید لزوماً تعریف شود.

هراس روحانیون حاکم از اقدام نظامی احتمالی آمریکا برای براندازی جمهوری اسلامی

در خلال جنگ تحت رهبری آمریکا در عراق، برخی در ایران، دیگر کشور عضو شرارت به شوخی می گفتند، زمانی که آمریکا صدام را شکست دهد، ایران به فینال می رسد.

بیژن فرهودی، بر اساس گزارش رویتر (رادیو فردا): سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

پل هیوز، خبرنگار رویتر در ایران به نقل از تحلیلگران می گوید در روزهای اخیر این لطیفه در میان برخی از روحانیون ایران، به ترس و هراس تبدیل شده است. و این در حالی است که واشنگتن جمهوری اسلامی را به خاطر تلاش در جهت کسب سلاحهای هسته ای و پناه دادن به القاعده روز به روز تحت فشار بیشتری قرار می دهد.

یک تحلیلگر سیاسی ایران به شرط فاش نشدن نامش گفت، برای اولین بار آنها به فکر افتاده اند که ممکن است واقعا آمریکا به دنبال ما بیایند. اوایل ماه جاری میلادی که گزارشها از دیدار بین مقامات ایران و آمریکا در ژنو برای گفتگو درباره مسایل مورد علاقه مشترک درباره افغانستان و عراق حکایت داشت، چنین احتمالی ظاهراً بسیار بعید به نظر می رسید. اما گزارشهای اطلاعاتی که حاکی است برخی اعضای ارشد القاعده که در ایران به سر می برند، احتمالاً در بمب گذاریهای انتحاری 12 مه در عربستان سعودی دست داشتند، این «دئانت» یا تشنج زدایی موقت را سریعاً متوقف ساخت.

رویت در گزارش خود می افزاید، سیاستگذاران آمریکایی قرار است روز سه شنبه با مقامات پنتاگون در کاخ سفید تشکیل جلسه دهند تا اتخاذ موضع سخت تری را در قبال جمهوری اسلامی مورد بررسی قرار دهند. این اقدامات از جمله ممکن است به سرنگونی حکومت دینی ایران از طریق قیام عمومی منجر شود. فشار بر ایران ممکن است روز 16 ژوئن بیشتر شود و آن روزی است که واشنگتن امیدوار است سازمان بین المللی انرژی اتمی، با صدور گزارشی شک و تردید خود را نسبت به نیت واقعی ایران از برنامه اتمی ابراز دارد. ایران مصر است که برنامه اتمی آن صرفاً به خاطر مقاصد صلح آمیز است و هدفی جز تولید برق ندارد.

انتشار گزارشی انتقاد آمیز از جانب سازمان بین المللی انرژی اتمی، حتی ممکن است سیاست اتحادیه اروپا برای گفتگوهای انتقادی با جمهوری اسلامی را به پرسش گیرد. به گفته یک دیپلمات اروپایی در تهران، اگر گزارش سازمان بین المللی انرژی اتمی، حکومت ایران را مورد انتقاد قرار دهد و به اصطلاح بد باشد، دیگر برای اروپاییها سخت خواهد بود که به آمریکاییان بگویند گفتگو با ایران کارساز است.

با این حال اتهامات وارده در ارتباط با القاعده بیشترین نگرانی و اضطراب را در ایران موجب شده است. ایران که تا چندی پیش منکر حضور القاعده در ایران می شد، به تازگی اعلام کرده است که تعداد بیشتری از اعضای این شبکه تروریستی را دستگیر کرده است و مورد بازجویی قرار داده است.

قانونگذاران ارشد آمریکایی پیش بینی کردند که در آینده نزدیک تحولات مثبتی در ارتباط با القاعده در ایران صورت خواهد گرفت. در این میان اصلاح طلبان داخل حکومت که با کاهش محبوبیت در میان جوانان خسته از اصلاحات کند در کشور روبرو هستند سعی کردند این استدلال را پیش ببرند که فشارهای خارجی انجام اصلاحات را ضروری ساخته است. نامه اخیر 127 نماینده مجلس که در آن از آقای خامنه ای خواسته اند که پیش از به خطر افتادن موجودیت نظام، و مهمتر از آن استقلال و تمامیت ارضی، جام زهر را سر بکشند، نشان از این نگرانی روزافزون دارد. اما تندیهای حکومت همچنان پافشاری می کنند که تنها با پنجه آهنین و موضع غیرسازشکار است که جمهوری اسلامی می تواند در برابر تهدیدهای آمریکا مقاومت کند.

روسیه از ایران تضمین می خواهد

نیروگاه اتمی بوشهر با همکاری روسیه در حال تکمیل است
امیر نامدار - بی بی سی - سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

روسیه از ایران خواسته است تا تضمین دهد از تجهیزات اتمی بوشهر که با همکاری کارشناسان روس در حال ساخت است، به عنوان پوششی برای تولید سلاح های اتمی استفاده نخواهد کرد.

روسیه این درخواست را همزمان با افزایش نگرانی آمریکا نسبت به برنامه های اتمی ایران مطرح کرده است.

روسیه از سال 1995 تا کنون طبق قراردادی که با ایران امضا کرده، در حال ساخت و تکمیل نیروگاهی اتمی در شهر بوشهر در جنوب ایران است

"گنورگی ممدف" معاون وزیر خارجه روسیه، در حرکتی که می تواند حاکی از جدی گرفته شدن نگرانی های ایالات متحده آمریکا توسط دولت روسیه تفسیر شود، به غلامرضا شافعی، سفیر ایران در روسیه، گفته است بسیار مهم است که ایران هرچه سریعتر معاهده الحاقی مربوط به بازرسی تاسیسات اتمی را به امضا برساند.

ایران معاهده منع تولید و گسترش سلاح های اتمی را امضا کرده و بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز بارها از تاسیسات اتمی ایران بازدید کرده اند اما معاهده الحاقی که هنوز ایران آن را امضا نکرده، به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی امکان می دهد بدون هماهنگی قبلی و در هر زمان که صلاح بدانند، به کشور عضو مراجعه و تاسیسات اتمی آن را مورد بازرسی قرار دهند.

آقای ممدوف همچنین گفت سوالات بی پاسخ مانده مهمی در مورد تحقیقات اتمی ایران وجود دارد.

روسیه به همکاری اتمی با ایران ادامه می دهد

با وجود ابراز نگرانی معاون وزیر خارجه روسیه، روز سه شنبه 27 مه آلکساندر رومیانتسوف، وزیر انرژی اتمی روسیه گفت: همکاری روسیه با ایران در ساخت نیروگاه اتمی بوشهر تحت تاثیر بحران اخیر در روابط ایالات متحده آمریکا با ایران قرار نخواهد گرفت.

ایالات متحده آمریکا شدیداً نگران برنامه های هسته ای ایران است و بارها این کشور را متهم کرده که در سایه تاسیس نیروگاه اتمی برق، به دنبال ایجاد تاسیسات لازم برای تولید سلاح های هسته ای است

آقای رومیانتسوف این موضوع را پس از ملاقات با اسدالله صبوری، معاون سازمان انرژی اتمی ایران اظهار داشت.

روسیه از سال 1995 تا کنون طبق قراردادی که با ایران امضا کرده، در حال ساخت و تکمیل نیروگاهی اتمی در شهر بوشهر در جنوب ایران است.

آقای رومیانتسوف گفت که روسیه به تعهد خود عمل خواهد کرد زیرا نگاه این کشور به این مساله با نگاه ایالات متحده آمریکا متفاوت است.

نگرانی فزاینده آمریکا

ایالات متحده آمریکا شدیداً نگران برنامه های هسته ای ایران است و بارها این کشور را متهم کرده که در سایه تاسیس نیروگاه اتمی برق، به دنبال ایجاد تاسیسات لازم برای تولید سلاح های هسته ای است.

در روزهای اخیر روابط تیره ایران و آمریکا پس از اینکه ایالات متحده جمهوری اسلامی را متهم به پناه دادن به اعضای شبکه القاعده کرد، بحرانی شده است. آمریکا ایران را متهم به حمایت مستقیم و غیر مستقیم از تروریسم می کند و این کشور را عضو محور شرارت معرفی کرده، در نتیجه دسترسی ایران به سلاح های اتمی را خطری برای امنیت خود معرفی می کند.

همزمان با افزایش فشارهای آمریکا بر ایران، گروه های مخالف جمهوری اسلامی نیز شرایط را برای افزایش فعالیت های خود مناسب دیده اند. روز سه شنبه 27 مه نیز مقام های آمریکایی در جلسه ای به بررسی رویکرد این کشور در برابر ایران می پردازند که می تواند نقش مهمی در رویکردهای آتی آمریکا در مقابل ایران داشته باشد. همزمان با افزایش فشارهای آمریکا بر ایران، گروه های مخالف جمهوری اسلامی نیز شرایط را برای افزایش فعالیت های خود مناسب دیده اند. روز سه شنبه برخی روزنامه های چاپ آمریکا و خبرگزاری ها به نقل از شورای ملی مقاومت، شاخه سیاسی سازمان مجاهدین خلق ایران (گروه سابقاً مسلح مخالف جمهوری اسلامی که در عراق مستقر است و در خلال جنگ عراق توسط نیروهای آمریکایی خلع سلاح شد) گزارش داده که ایران تاسیسات اتمی در نزدیکی شهر تهران دارد که تا کنون اطلاعاتی در مورد آن به آژانس بین المللی انرژی اتمی نداده است.

این گروه هر از چند گاه اطلاعاتی را به نقل از منابع اطلاعاتی خود و بر ضد جمهوری اسلامی منتشر می کند اما منابع مستقل تا کنون نسبت به گزارش تازه این سازمان واکنشی نشان نداده اند. ایران در تلاش است تا با راه اندازی نیروگاه اتمی بوشهر یکهزار مگاوات بر توان تولید برق خود بیافزاید که در مقایسه با توان تولید برق این کشور از سایر منابع که حدود 30 هزار مگاوات برآورد شده، رقم چشمگیری نیست اما نزدیک شدن به زمان بهره برداری از آن رفته رفته فشار خارجی بر جمهوری اسلامی را به سرعت افزایش می دهد.

مذاکرات نمایندگان حزب دمکرات ایران با مقامات آمریکا: چشم انداز تغییر سیاست آمریکا در قبال جمهوری اسلامی

راديو فردا - فریدون زرينگار، مصاحبه با خالد عزيزي (واشننگتن) - سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003
نمایندگان حزب دمکرات کردستان ایران و مقامات آمریکا در واشنگتن مذاکراتی انجام دادند. خالد عزیز، نماینده حزب دمکرات کردستان، که در این مذاکرات شرکت داشت، در مصاحبه با رادیو فردا می گوید از سوی این حزب مأمور بود سیاست های آن را برای مقامات آمریکا تشریح کند. وی می افزاید ظاهراً تغییری در سیاست آمریکا نسبت به ایران به چشم می خورد. وی می گوید حزب او شاهد دگرگونی های متعددی در سیاست های آمریکا بود که طیف کاملی را شامل می شد، از تلاش برای مذاکره و تنش زدایی با جمهوری اسلامی تا براندازی. وی ظاهراً آمریکا بار دیگر در این سیاست تغییر دیگری داده است. وی می گوید فشار آمریکا بر ایران بیشتر و بیشتر می شود ولی شکل فشار و پروژه آمریکا برای آینده ایران هنوز مشخص نیست.

تصمیم آمریکا برای ایران چیست؟

راديو آلمان - سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

سوالی که این روزها بسیاری اذهان را به خود مشغول کرده اینست که آمریکا بعد از عراق به سراغ کدام کشور می رود؟ شاید پاسخ این را، جلسه ای که امروز قرار است با حضور نمایندگان بلند پایه آمریکایی در کاخ سفید برگزار شود بدهد. زیرا موضوع این نشست، اتخاذ تصمیم در باره ایران است. اگر شایعات مربوط به تشکیل جلسه امروز صحت داشته باشد و تصمیماتی در آن گرفته شود، باید منتظر خبرهای جدیدی بود. طرح نمایندگان نیروهای تندرو و افراطی در وزارت دفاع از قبیل دونالد رامسفلد و معاونش پل ولفویتز، طرح حداکثر است. یعنی تغییر رژیم و بر سر کار آمدن حکومتی با روش و جهت گیری دیگر. و جلسه امروز هم علی الظاهر به قصد روشن نمودن چند و چون حکومت جدید، و فراهم کردن شرایط برقراری آن است. پنتاگون، وزارت دفاع آمریکا از هر آن اقدام رسمی و مشخصی که منجر به سقوط رژیم مذهبی ایران شود، حمایت خواهد کرد.

در مقابل جریان دیگری که وزارت خارجه و مسئول آن کالین پاول، آن را نمایندگی میکنند، محتاطانه تر به این موضوع برخورد میکند. گرچه آمریکا از سال 1979 تا کنون پس از انقلاب اسلامی ایران دیگر مناسباتی دیپلماتیک با این کشور ندارد اما در هفته های گذشته دیدارهای مکرری میان مقامات دو کشور اینچا و آنچا، حول محور مسائل عراق و افغانستان صورت گرفته است. گفته میشود که طی این ملاقات ها پیشرفت هایی در روند مناسبات ایندو حاصل شده بود که موضوع ترور در عربستان سعودی و کشته شدن ۳۴ نفر در شهر ریاض و از جمله هشت آمریکایی پیش آمد. دولت آمریکا معتقد است که افراد شبکه القاعده طرح این عملیات را در ایران ریخته بودند. با این حساب، فعلاً نظر تندروهای پنتاگون بر مواضع وزارت خارجه می چربد. پیتر گوس، نماینده جمهوریخواه کنگره آمریکا در این باره چنین اظهار

نظر میکند که: «نیکان» در ایران خواستار اصلاحات هستند و در مقابل «بدان» به بالاترین سطوح قدرت تکیه زده اند. منزوی کردن و از دور خارج کردن مردان بد چیزی است که باید رخ دهد هرچند اینکار، بسیار دشوار باشد.

در عین حال در وزارت خارجه آمریکا نسبت به برداشت و برآورد پنتاگون اظهار تردید میشود که مردم ایران چون به طور گسترده از رهبری دولت نارضایتی دارند، در برابر دخالت مقاومت نمیکنند و بعید میدانند که اقدام های مربوط به ایجاد بی ثباتی در ایران، منجر به مقاومت مردم نشود. اما بهر حال دمکراتها هم به بوش جمهوریخواه پس از ماجرای عراق فشار میاورند که توجه خود را بر روی ایران متمرکز کند. به گفته یکی از آنها، جین هرمن نماینده دمکرات از کالیفرنیا، فشار به ایران از آن جهت مهم است که نشاندهنده جدی بودن آمریکا در مبارزه با تروریسم و پیشبرد صلح در خاورمیانه خواهد بود. در عین حال او اشاره میکند که امیدوار است مشکلات با ایران به طور مسالمت آمیز و نه از طریق قهرآمیز و نظامی حل شوند.

تبلیغات این روزها در آمریکا حاکی از اینست که در خود ایران که بوش آن را یکی از ارکان محور شرارت به همراه عراق و کره شمالی نامیده، مقامات حساب کار خود را کرده اند و با دیدن سرنوشت صدام، سپر انداخته اند. از جمله این که نماینده ایران در سازمان ملل، جواد ظریف تلاش کرد آمریکا را متقاعد کند که کشورش افراد القاعده را نه تنها دستگیر کرده بلکه آماده است تا به عربستان سعودی نیز تحویلشان دهد.

در ضمن امکان تشدید فشار بر ایران در اواسط ماه ژوئن هم هست، چون قرار است شانزدهم این ماه مسئولان سازمان بین المللی انرژی اتمی گزارش مربوط به طرحهای اتمی ایران و عدم استفاده صلح آمیز از آنها را منتشر سازند که اگر نتیجه آن صحت تردید آمریکا باشد، اروپایی ها و به تبع آلمانی ها نیز ناگزیر خواهند شد در سیاست موسوم به گفتگوهای انتقادی خویش با ایران تجدید نظر کنند

تفاوت های دیپلماسی ایران و آمریکا

فؤاد صادقی - مدیرمسئول سایت بازتاب

سایت بازتاب وابسته به محسن رضایی، فرمانده پیشین سپاه پاسداران و از افراد وابسته به جناح رفسنجانی

پیش از این از استراتژی جامع و ملی ایالات متحده در برابر خود سخن گفتیم و از فقدان استراتژی مشابه ایران به عنوان خلایبی که باید هرچه سریعتر به وسیله تمامی عناصر، افکار و دستگاه های داخلی در سیاست خارجی جبران شود، یاد کردیم. نکته مهم در این میان لزوم برخورداری از پیچیدگی در سیاست خارجی برای به کارگیری استراتژی ملی است که به نظر می رسد ما نه تنها از آن برخوردار نیستیم، بلکه بسیط و ساده بودن در روابط خارجی را به مثابه یک امتیاز اخلاقی و دینی قلمداد می کنیم.

با این تفصیل، دیپلماسی بسیط و یکرویه ما چگونه می تواند، در برابر سیاست خارجی پیچیده و چندلایه آمریکا حریفی جدی باشد و امتیازهای مناسبی را در جدال های دیپلماتیک به دست آورد. دولت آمریکا در برابر ایران - که به لحاظ سیاسی، مذهبی، اقتصادی و اجتماعی، ساختاری به مراتب ساده تر از ایالات متحده دارد - سیاستی چندگانه و برخورداری دستهبندی شده و متفاوت را در پیش گرفته است. لکن ما در مقابل حکومت و جامعه پیچیده، متکثر و متنوع آمریکا، به یک سیاست رسمی و ساده بسنده کرده ایم.

روابط خارجی کاخ سفید با ایران به سه حوزه کلی «اپوزیسیون»، «مردم» و «حکومت» تقسیم می شود که در هر سه حوزه نیز زیرمجموعه های متفاوتی به چشم می خورد. به طور مثال در حوزه اپوزیسیون، آمریکایی ها اپوزیسیون جمهوری اسلامی را به 4 بخش عمده نظامی، سلطنت طلب، جمهوری خواه و غیرفعال دسته بندی کرده و در برابر هر یک از آنها سیاست متفاوتی را انتخاب کرده و در مواقع خاص، از هر یک استفاده مورد نظر خویش را می برند؛ در عین حال تمرکز اصلی خود را بر اپوزیسیون غیرفعال (ولی مخالف نظام) متمرکز کرده و سعی دارند، از میان این چهره های ناشناخته و قابل پرورش که آسیب پذیری کمتری در برابر جامعه ایران دارند، عناصری را به عنوان آلترناتیو اصلی برای جمهوری اسلامی استفاده کنند.

در حوزه مردم و حکومت ایران نیز شاهد چنین تقسیم بندی هایی هستیم و گونه های مختلف اظهاراتی که به وسیله مقامات آمریکایی بیان می شود، هر یک ناظر بر مخاطبی خاص و برای دستیابی هدف معینی بیان می شود، هر چند سرانجام مجموع این رویکردهای متفاوت، خود تابع جهت گیری واحدی است.

اما (ما در ایران ما از آمریکا تابوی ذهنی ساده و یکپارچه ساخته ایم و به صورت کلی آن را نفی یا تأیید می کنیم و چشمان خود را بر همه پیچیدگی ها، تفاوت ها، تضادها و نقاط حساس این پیکره بزرگ فرو بسته ایم.

در یک نگاه گذرا می توان گفت، آمریکا از چهار رکن اصلی تشکیل شده است؛ دولت، جناح های سیاسی، نخبگان و مردم. هر یک از این بخش ها نیز دارای اجزای متفاوتی هستند که یکسان انگاشتن کلیت آنها تنها به معنای خطا در رفتار دیپلماتیک تلقی می شود. به طور مثال در میان جناح های سیاسی آمریکا، از جریان های ضد صهیونیست - که سال گذشته تعدادی از سران آنها به ایران آمدند - گرفته تا جریان های ضد در صد ضد ایرانی و متعلق به لابی صهیونیستی، به

چشم می‌خورد. بسیاری از جناح‌های سیاسی موجود آمریکا، مواضع متفاوتی را با دولت آمریکا و به ویژه گرایش ضدایرانی این دولت دارند. آیا باید از این لابی قدرتمند در متن جامعه آمریکا چشم پوشید؟ جدا از ایرانیان متنغد غیراپوزیسیون در میان نخبگان و عناصر دانشگاهی ایالات متحده، چهره‌های بسیاری هستند که با یک ارتباط سازماندهی شده و فرهنگی می‌توان به وسیله آنان، تأثیر قابل توجهی بر افکار عمومی و نظریات دانشگاهی آمریکا برای تصحیح وجهه ایران و تقویت نفوذ خود در آمریکا بگذاریم اما از این امکان نیز تقریباً هیچ بهره‌ای نمی‌بریم.

حتی ارتباط با مردم آمریکا نیز فقط در مسابقات ورزشی و جشنواره‌های فیلم که آنها نیز عمدتاً منحصر به ابتکار طرف آمریکایی، بر پا شده تقریباً رهاورد قابل توجهی را برای ما به همراه نیاورده است. واقعیت آن است که ما به سادگی بستر وسیع جامعه آمریکا را در اختیار اپوزیسیون نظام قرار داده‌ایم و رکورد و رخوت ما، تنها به بی‌رقیبی و آرامش اپوزیسیون در فعالیت خود در ایالات متحده بر علیه جمهوری اسلامی منجر شده است.

نکته مهم در این میان، دریافت پیچیدگی‌ها و تفاوت‌ها در جامعه آمریکا است و اگر در حال حاضر مذاکره و رابطه دولت ایران و آمریکا را مجاز نمی‌دانیم، نباید به این معنا برداشت شود که کلیه فرصت‌ها و امکانات موجود در جامعه و نخبگان آمریکا را از دست داده، منفعلانه شاهد اقدامات لابی‌های صهیونیستی و اپوزیسیون برانداز در آمریکا باشیم.

در یک مواجهه منطقی و مقتدرانه با آمریکا، هر کدام از این فرصت‌ها می‌تواند، به اهرمی تبدیل شود که بخشی از امکانات و فرصت‌های جدید را برای ما فراهم کند.

رابطه ایران و آمریکا و مبارزه با تروریسم، از دید نشریات غربی

راديو فردا - شهران طبري (لندن) - سه شنبه 6 خرداد 1382- 27 مه 2003

نشریه وال استریت ژورنال نوشت: در حالیکه تنش بین حکومت ایران و آمریکا رو به افزایش است، مقامات عالی‌رتبه کاخ سفید و مقامات وزارت امور خارجه و وزارت دفاع، روز سه شنبه در جلسه‌ای واکنش جمهوری اسلامی در برابر تروریسم را بررسی خواهند کرد. برخی مقامات آمریکایی معتقدند که به علت مرز طولانی ایران و افغانستان، اعضای القاعده قادر به ورود به خاک ایران هستند، بدون اینکه مورد حمایت حکومت ایران باشند، اما برخی دیگر با اشاره به تعدد مراکز قدرت در جمهوری اسلامی، معتقدند که عوامل دست راستی و بنیادگرا در داخل ساختار حکومتی از القاعده حمایت می‌کنند.

روزنامه واشنگتن پست نوشت: کمال خرازی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی در گفتگو با یک روزنامه فرانسوی گفت که جمهوری اسلامی هیچگونه نفعی در حمایت از القاعده ندارد و تمام سعی خود را برای دستگیری و اخراج آنها می‌کند. وال استریت ژورنال نوشت: مقامات حکومت ایران از اینکه آمریکا به قول خود برای از بین بردن مجاهدین در عراق عمل نکند، خشمگین هستند. نشریه نیویورک تایمز نوشت: شورای ملی مقاومت، وابسته به سازمان مجاهدین خلق گفت که مدارکی دال بر وجود دو آزمایشگاه کوچک غنی کردن اورانیوم در غرب تهران دارد. خانم ملیسا فلمینگ، سخنگوی سازمان بین‌المللی انرژی اتمی در این باره از اظهار نظر خوددار کرد. گری میل هولین، مدیر کل یک گروه تحقیقات تسلیحاتی در واشنگتن گفت که دولت بوش باید این موضوع را بسیار جدی تلقی کند. روزنامه گاردین چاپ لندن نوشت که آمریکا پس از عراق همان بازی خطرناک سلاح‌های کشتار همگانی را با جمهوری اسلامی شروع کرده است.

بررسی روزنامه های روز سه شنبه آمریکا

بهنام ناطقي (راديو فردا، نیویورک): سه شنبه 6 خرداد 1382- 27 مه 2003

روزنامه وال استریت جورنال در مقاله‌ای در باره روابط ایران و آمریکا نوشت موضعی که جمهوری اسلامی در واکنش به اتهام آمریکا در باره حضور عناصر ارشد سازمان القاعده در تهران گرفته است به احتمال زیاد، در جلسه غروب سه شنبه کاخ سفید با نمایندگان وزارتخانه‌های دفاع و امور خارجه آمریکا، دست آن دسته از تندروها در وزارت دفاع و کاخ سفید را قوی‌تر خواهد کرد که خواهان مداخله آمریکا برای براندازی نظام جمهوری اسلامی هستند. وال استریت جورنال می‌نویسد جلسه روز سه شنبه در کاخ سفید در واقع برای ارزیابی پاسخ‌هایی تشکیل می‌شود که حکومت ایران از طریق کانال‌های دیپلماتیک، از جمله دیپلمات‌های بریتانیایی و سوئیسی و همچنین در مذاکرات ژنو با آقای زلمای خلیل‌زاد، فرستاده رئیس جمهوری آمریکا به تقاضاهای آمریکا داده است.

این روزنامه می‌نویسد از زمان براندازی نظام صدام حسین در عراق، مقامات آمریکا نظام جمهوری اسلامی را متهم می‌سازند که برای بی‌ثبات کردن عراق و ترغیب پنهانی تاسیس یک حکومت مشابه جمهوری اسلامی در این کشور تلاش می‌کند. تندروها در آمریکا، یا عقاب‌ها، استدلال می‌کنند که زمان آن رسیده است که آمریکا از گام‌هایی حمایت کند که به بی‌ثبات ساختن بیشتر جمهوری اسلامی منجر می‌شود. این خواسته، با سیاست اعلام شده از سوی رئیس جمهوری آمریکا نیز همخوان است که بارها از لزوم تغییر نظام در ایران سخن گفته است، اما نگفته است که در دنبال کردن این مقصود تا چه اندازه جدی خواهد بود.

روزنامه واشنگتن پست با اشاره به جلسه عصر سه شنبه سیاست‌گذاری کاخ سفید در باره ایران و مبارزه با تروریسم، می‌نویسد آقای الیوت ابرامز Elliot Abrams معاون سابق وزارت امور خارجه آمریکا که

12 سال پیش در 43 سالگی، در دوران ریاست جمهوری رانلد ریگن، به اتهام مشارکت در ماجرای خرید اسلحه برای مبارزان ضد کمونیست نیکاراگوئه از طریق فروش لوازم یدکی به جمهوری اسلامی، یا ایران کانتر، مورد محاکمه قرار گرفته بود، باردیگر به مرکز ثقل سیاستگذاری در واشنگتن بازگشته است و این بار، به جای آمریکای جنوبی که در زمان ریگن در وزارت خارجه مسئول آن بود، مسئولیت خاورمیانه به او داده شده است.

حالا که از افتضاح ایران - کانتر 12 سال می‌گذرد، آقای ابرامز بیشتر وقت خود را به پیش برد صلح خاورمیانه می‌گذراند اما در این مقام هم کار او بحث‌انگیز است زیرا از سوی مخالفان لیبرال خود متهم می‌شود که جانب اسرائیل را بیشتر نگه می‌دارد. مقام ابرامز در کاخ سفید، مقامی که از دسامبر سال گذشته به آن منصوب شد. مشاور ارشد ریاست جمهوری آمریکا در امور خاورمیانه است. انتصاب الیوت ابرامز به این مقام، با انتقاد فعالان سیاسی هوادار اعراب روبرو شد که تاکید دارند اگر رئیس جمهوری آمریکا می‌خواهد سیاست تاسیس فلسطینی مستقل را در کنار اسرائیل دنبال کند، انتخاب الیوت ابرامز به این مقام کار درستی نیست. منتقدان او می‌گویند او توجه زیادی به لابی اسرائیلی در واشنگتن دارد ولی هنوز با حامیان اعراب ملاقات نکرده است.

جهان پس از جنگ

«اگرچه ارتش عراق ممکن است دیگر مورد تحسین قرار نگیرد؛ اما استفاده از سلاح‌های روسی در عراق، موجب شهرت روسیه شده است.»

سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از سایت اینترنتی میدل ایست نیوز لاین، تحلیل‌گران و منابع صنعتی روسیه می‌گویند که در جنگ عراق، همه به یاد خواهند داشت که هواپیماهای آمریکا به وسیله‌ی موشک‌های زمین به هوای روسیه سرنگون شدند. این تحلیل‌گران به موفقیت موشک‌های ضد تانک ساخت روسیه در جنگ عراق نیز اشاره می‌کنند. الکساندر نوزدرافچف، رئیس آژانس سلاح‌های متعارف روسیه در این باره می‌گوید: «این موفقیت، موجب افزایش علاقه به تجهیزات پدافند هوایی و تجهیزات رادیویی الکترونیکی خواهد شد.» منابع صنعتی می‌گویند: «جنگ عراق در بهترین زمان برای پیمانکاران دفاعی روسیه اتفاق افتاد. در شب جنگ، صنایع دفاعی روسیه در یک نمایشگاه بین‌المللی مربوط به صنایع دفاعی که در امارات متحده‌ی عربی برگزار می‌شد، شرکت کرده بودند. مهمترین تجهیزات روسی این نمایشگاه خودروهای زرهی، موشک‌های ضد تانک و ضد هواپیما بودند.»

پیروزی احزاب مخالف جنگ در انتخابات شوراهای شهر و استان در اسپانیا و ایتالیا

احمد رافت (رم) - رادیو فردا - سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

در انتخابات روز یکشنبه گذشته در اسپانیا، حزب راستگرای خلق به رهبری خوزه ماریا آرنار، نخست وزیر کنونی اسپانیا، برای اولین بار از سال 1991 از حزب سوسیالیست به رهبری ویرخیلیو زاپاترو شکست خورد. سوسیالیست‌ها استانداری پایتخت را به دست آوردند، هر چند که حزب خلق اکثریت شهرداری مادرید را حفظ کرد. رهبر حزب سوسیالیست گفت: آرنار با حمایت از جنگ غیر قانونی آمریکا و بریتانیا در عراق کاملاً در انزوا به سر می‌برد. در اسپانیا 94 درصد از مردم در نظر سنجیها مخالفت خود را با حمایت دولت مادرید از جنگ در عراق را ابراز کردند. حزب خلق شکست خود را در اثر جریانات بین المللی می‌داند، و نه سیاستهای داخلی خود. در ایتالیا نیز دولت میانه و راست سیلیو برلوسکونی در انتخابات تجدید برخی از مهمترین شوراهای شهر و استان که در روزهای یکشنبه و دوشنبه گذشته برگزار شد، آرای خود را از دست دادند و در بعضی استانهای مهم مانند رم، ائتلاف زیتون منشکل از نیروهای میانه و چپ اکثریت را به دست آورد.

دیبرکل ناتو گفت که این ائتلاف به سرعت اختلاف‌هایشان درباره‌ی جنگ عراق را رفع خواهند کرد.

سه شنبه 6 خرداد 1382 - 27 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، لرد رابرتسون، دیبرکل ناتو پس از دیدار با ولادیمیر اسپلدا، نخست وزیر چک گفت: «ناتو توانسته بر مشکلات غلبه کند و تصمیم‌های ما درباره‌ی استقرار نیروهای ثابت ساز در افغانستان و پیشبرد طرح کمک به لهستان در عراق نشان داد که ناتو چه طور می‌تواند با سرعت اقدام نماید.»

19 عضو ناتو هفته‌ی گذشته به اتفاق آرا با کمک به لهستان در داشتن رهبری نیروهای چند میلیتی حافظ صلح در عراق موافقت کردند.

حافظان صلح تحت امر لهستان وظیفه‌ی حفظ نظم و کمک به استقرار دولت غیرنظامی در بخش مرکزی و جنوب عراق و ارتباط میان نواحی تحت امر انگلیس در جنوب و مناطق تحت کنترل آمریکا در شمال را بر عهده دارند.

رابرتسون در جلسه‌ی پارلمانی ناتو نسبت به ایجاد اختلاف‌های بیشتر میان اعضای ائتلاف هشدار داد. وی برای دیدار با رهبران چک و شرکت در نشست مجمع روز گذشته (دوشنبه) وارد پراگ شد.

گوناگون

هدیه جبهه ضد جنگ به آمریکا و انگلیس تحلیل محتوای قطعنامه 1483

سید ضیاءالدین احتشام - سایت بازتاب

بیش از آنکه قطعنامه 1483 شورای امنیت سازمان ملل متحد را مصوبه‌ای برای لغو تحریم‌های عراق بدانیم، باید آن را هدیه‌ای از طرف جبهه مخالف جنگ به آمریکا و انگلیس قلمداد کنیم. پیش از آغاز جنگ و حتی در جریان آن، سه کشور روسیه، فرانسه و آلمان، مثلث ضد جنگ تشکیل داده و روابط خویش را با آمریکا و انگلیس تحت‌الشعاع این مسأله قرار دادند. پس از جنگ نیز، هنگامی که واشنگتن و لندن سخن از لغو تحریم‌ها به میان آوردند، روسها و فرانسوی‌ها تصریح کردند که بازگشت بازرسان تسلیحاتی به عراق و اعلام رسمی خلع سلاح، تنها راه جلوگیری از وتوی قطعنامه پیشنهادی آمریکا و انگلیس خواهد بود.

با این حال این دو کشور در آخرین جلسه شورای امنیت، بی‌آنکه حتی یک بازرسی نیز به عراق بازگشته باشد هم‌رأیی خود را با پیشنهاددهندگان قطعنامه، اعلام کردند. آلمان نیز بر موافقت خود با این قطعنامه صحنه گذاشت و به این ترتیب مثلث ضد جنگ به پایتخت‌های آمریکا و انگلیس پیام دوسنی فرستاد. البته این کشورها به ویژه روسیه و فرانسه، هنگامی در مقابل آمریکا کوتاه آمدند و اعلام آتش‌بس دیپلماتیک کردند که در فطنامه پیشنهادی، بندهی گنجانده شد که این کشورها را مجاز می‌کرد، قراردادهای پیشین خود را با عراق همچنان حفظ کنند و از منافع آن برخوردار باشند. درواقع نقش این بند، گسیختن بند مخالفت مسکو و پاریس با قطعنامه پیشنهادی بوده است.

همچنین قطعنامه 1483 مقرر می‌دارد که آمریکا و انگلیس، هر سه ماه یک بار گزارشی را از تحولات عراق به سازمان ملل ارائه دهند. هرچند بر اساس مصوبه جدید شورای امنیت، یک نماینده نیز از سوی سازمان ملل متحد در عراق مستقر خواهد شد، لکن با توجه به درخواست گزارش از آمریکا و انگلیس (و نه از نماینده سازمان) می‌توان چنین استنباط کرد که شورای امنیت نقش محوری را در عراق به آمریکا و انگلیس اعطا کرده و برای سازمان ملل، نقش حاشیه‌ای قایل شده است.

معنای دیگر این بند آن است که شورای امنیت، به اشغال عراق رسمیت و مشروعیت بخشیده و به احتمال قوی، هیچ‌یک از مواد قطعنامه 1483 به این اندازه، واشنگتن و لندن را خرسند نکرده است. تصدی‌گری فروش نفت عراق به وسیله آمریکا و انگلیس نیز که در این قطعنامه پیش‌بینی شده، به این دو کشور اجازه می‌دهد تا به قراردادهای نفتی عراق، مشروعیت حقوقی ببخشند.

یکی دیگر از بندهای قطعنامه جدید شورای امنیت، به تشکیل یک دولت انتقالی عراقی تأکید می‌کند، لکن این ماده به گونه‌ای تنظیم شده است که دست اشغالگران را برای تفسیر به نفع خویش باز می‌گذارد و به آنها اجازه می‌دهد تا با قدرت مانور بیشتر، به شکل‌دهی دولت انتقالی بپردازند. نکته دیگری که درباره دولت انتقالی عراق وجود دارد، این است که قطعنامه شورای امنیت، جایگاه مستقلی برای آن قایل نشده است، چنانچه بر اساس یکی از مواد این قطعنامه، صندوقی برای بازسازی عراق تشکیل و تحت نظر آمریکا و انگلیس اداره خواهد شد و دولت انتقالی در مورد مصرف منابع مالی این صندوق، تنها حق راییه مشورت دارد. بدیهی است، چنین دولتی که حتی در مورد نحوه هزینه کردن منابع مالی خویش، قادر به تصمیم‌گیری نخواهد بود، در بسیاری از امور دیگر نیز، تابع نظرات اشغالگران خواهد بود. درواقع می‌توان چنین گفت که نقش اصلی دولت انتقالی، موجه نمودن اقدامات اشغالگران، به ویژه در ابعاد داخلی عراق خواهد بود.

بند 22 این قطعنامه نیز - به ویژه برای ایران - بسیار جالب توجه است؛ این بند از کشورهای طلبکار از عراق، می‌خواهد تا مسأله طلب‌های خود را تا پایان دسامبر سال 2007 مطرح نکنند. این دیون، هم شامل بدهی‌های عراق به کشورهای طرف قرارداد و هم شامل غرامت‌های جنگی می‌شود. شورای امنیت در حالی مسأله دیون عراق را تا چندین سال به محاق می‌سپارد که پیش از این - حتی هنگامی که عراق تحت شدیدترین تحریم‌ها قرار داشت و از درآمد ارزی بسیار اندکی بهره‌مند بود - موظف بود تا غرامت‌های جنگ کویت را بپردازد. ولی، حال که تحریم‌ها لغو شده، عراق تا سال 2007 از ادای هرگونه دین مالی به کشورهای محق، از جمله جمهوری اسلامی ایران معاف شده است.

این مسأله به کشورهای آمریکا و انگلیس اجازه می‌دهد بدون فشار طلبکاران و با آسودگی خاطر، اقتصاد عراق را در دست گیرند، از منافع آن بهره‌مند شوند.

در مجموع باید گفت که قطعنامه 1483 یک پیروزی بزرگ سیاسی و اقتصادی برای آمریکا و انگلیس است که تجاوزی غیرقانونی را به اشغال مشروع و پرسود منتهی می‌گرداند.

بحران عراق و آینده اوپک

جام جم آنلاین - احمد یاری - کارشناس طراحی فرآیندهای صنایع نفت - سه شنبه 6 خرداد ماه 1382

عراق یکی از اعضای اصلی اوپک بود که در پی اشغال کویت توسط این کشور در سال 1990 از آن اخراج شد. البته این کشور هنوز هم کم و بیش به سهمیه ای که اوپک برای اعضا تعیین کرده پایبند است و براساس این دستورالعمل نفت تولید می‌کند. هنوز کاملاً مشخص نیست، فردی که جایگزین

صدام خواهد شد تا چه اندازه پایبند او یک خواهد بود و این موضوعی بس بزرگ و با اهمیت برای دولت عربستان سعودی به شمار می رود. بیم عربستان از این مساله ناشی از احتمال نفوذ آمریکا بر دولت آینده عراق و تلاش برای تضعیف و یا حتی فروپاشی او یک است. عراق 11 درصد از ذخایر تایید شده نفت جهان را در اختیار دارد. همچنین عراق تنها رقیب عربستان است که بسته به توانمندی هایش، توانایی ایفای نقشی کلیدی در بازار جهانی را دارد. عراق دارای 2 هزار حلقه چاه در مناطق جنوبی، شمالی و شرقی این کشور است که روزانه 2/5 میلیون بشکه نفت از آنها استحصال می شود. شایان ذکر است ظرفیت واقعی این چاهها در حدود 8/2 میلیون بشکه در روز تخمین زده می شود، ضمناً عراق با در اختیار داشتن 12 پالایشگاه توانایی پالایش 677 هزار بشکه در روز را دارد.

فروپاشی او یک

در متنی که روزنامه عکاظ عربستان با عنوان «آیا امکان انحلال او یک وجود دارد؟» چاپ کرده، اینگونه می خوانیم: امریکایی ها بر این عقیده اند که با کاستن از اهمیت نقش دولت سعودی در بازار نفت قادر خواهند بود تا قیمت نفت را کاهش دهند. عراق تنها کشوری است که قابلیت رقابت در تولید نفت آینده را خواهد داشت. با توجه به این موارد مطبوعات نگرانی خویش را از این مطلب اعلام کردند که: ممکن است آمریکا مستقیماً میلیاردها دلار برای افزایش تولید نفت عراق به سطح تولید عربستان و یا حتی بیش از آن هزینه کند. یکی از نتایج احتمالی کاهش قیمتها فروپاشی او یک خواهد بود که آسیبهای جبران ناپذیری را بر پیکره اقتصاد کشورهای خواهد داشت که اقتصاد آنها به طور گسترده ای مبتنی بر درآمد حاصل از فروش نفت است. این کاهش درآمد مشکلات عدیده ای چون مشکلات ارزی، اقتصادی و اجتماعی را در پی خواهد داشت. پادشاهی عربستان، ایران، حاشیه نشین های خلیج فارس و همچنین روسیه و ونزوئلا مهمترین کشورهای خواهند بود که دچار این آسیب دیدگی خواهند شد. مصر نیز نگران رشد عراق به عنوان یک صادرکننده گاز طبیعی است؛ چرا که این کشور توانایی رقابت مستقیم با مصر را در این زمینه در بازارهایی چون ترکیه، سوریه و اردن دارد. حتی تصور چنین سناریویی برای کشوری چون عربستان که سهم درآمد نفتی آن از کل درآمد این کشور در حدود 80 درصد است، کابوسی بزرگ و وحشتناک خواهد بود. به عبارت واضح تر تنها یک کاهش یک دلاری در قیمت هر بشکه برای کشوری که 7/5 میلیون بشکه در روز نفت تولید می کند به معنای ضرری معادل 2/5 میلیارد دلار در سال است. اتباع عراقی در تبعید یکی دیگر از عواملی است که همواره نقش مهمی در افزایش نگرانی های فوق برای عربستان و دیگر کشورهای خاورمیانه ایفا کرده است. 15 تن از متخصصان پیشین صنعت نفت عراق طی نشست در آوریل امسال پیشنهاد کردند: صنعت نفت عراق باید از انحصار خارج شود. یکی از اعضای کرد این همایش اینگونه اظهار کرد: عراق به صورت فدرالی اداره شده و اقتصاد نفت آن بر مبنای روشی خواهد بود که نیازهای منطقه متنوع خویش را پوشش دهد.

تولید 6 میلیونی

تولید نفت عراق قبل از آغاز جنگ حدود 2 میلیون بشکه در روز بود. همچنین این عضو عراقی تقاضای بازگشت به سهمیه پیش از جنگ خلیج فارس یعنی 3/2 میلیون بشکه در روز را عنوان کرد و از نظر این گروه مبنی بر تولید بیشتر حتی بیش از سقف اعلام شده خبر داد. وی خاطرنشان کرد از این پس مصلحت ملی ما حکمفرما خواهد بود. این سخنان مفهوم رسیدن به سقف تولید 6 میلیون بشکه در روز در 6-8 سال آتی را در ذهن تداعی می کند. این سطوح از تولید تصمیمات کاهش سهمیه برای اعضای او یک و یا امتناع آنها را از پذیرش تقاضای عراق جهت افزایش تولید نفت در پی خواهد داشت. بنابراین شرایط، احتمالاً عراق از او یک خارج خواهد شد. گفتنی است در پی ایجاد شرایط تحولات بالقوه اخیر، سازمان کشورهای تولید کننده نفت (او یک) در حال بررسی مجدد سیستم های سهمیه بندی تولید است و احتمال آن می رود که این چارچوب ها نیازمند تجدیدنظر و اصلاح باشند. همچنین متخصصان او یک قیمت 18-20 دلار در ازای هر بشکه نفت را به عنوان کمترین قیمت درباره تغییرات 22-28 دلار در نظر می گیرند. عوامل موثر بر سطح تولید نفت عراق عبارتند از:

- 1- نکته حائز اهمیت اول وضعیت قراردادهای اکتشاف یا تولید نفت در عراق است که توسط رژیم صدام با شرکتهای مختلف اروپایی خصوصاً شرکتهای روسی و فرانسوی منعقد شده است و آیا دولت آینده عراق به این قراردادها پایبند خواهد بود یا نه؟

رامسفلد، عراق و اعتدال اسلامی

دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا طی مقاله ای که در ستون آزاد شماره روز سه شنبه (27 مه) روزنامه وال استریت جورنال منتشر شده به تشریح برنامه های آمریکا برای بازسازی و ایجاد دموکراسی در عراق و اصولی که به عقیده آمریکا باید در این کشور اجرا شود پرداخته است. وی در این مقاله به کسانی که خواستار تشکیل نظامی مشابه نظام اسلامی ایران در عراق هستند هشدار می دهد.

آقای رامسفلد در ابتدای این گفتار با اشاره به "دستاوردهای چشمگیر" جنگ از جمله سرعت آن و جلوگیری از تخریب منابع عراق توسط رژیم سابق صدام حسین، به مشکلات پیش رو اشاره می کند.

وی می نویسد: "نمی توان شک کرد که هنوز موانعی در عراق وجود دارد که از آن جمله می توان از جنایت، تورم و بیکاری نام برد. اما وجود چنین مصائبی نباید غیرمنتظره باشد. هیچ کشوری گذار از دیکتاتوری به جامعه آزاد را بدون مصونیت در مقابل مشکلات و چالش هایی که در مسیر چنین تحولی وجود دارد طی نکرده است، حتی کشور من آمریکا."

وزیر دفاع آمریکا در بخش دیگری از مقاله خود می نویسد: "موفقیت عراق برای ما اهمیت دارد. چرا که اگر عراق با این مساحت، توانایی ها، و منابعش، بتواند در مسیر کشوری دموکراتیک، متشکل از نمایندگان مردم حرکت کند، تاثیر آن در منطقه و جهان چشمگیر خواهد بود. عراق باید الگویی باشد که ثابت می کند یک کشور میانه رو اسلامی می تواند در نبرد با افراط گرایی، که جهان اسلام امروز با آن مواجه است، موفق شود."

وی در بخشی از این گفتار اصول مورد نظر جرج بوش برای آینده عراق را چنین بر می شمارد: "تمامیت ارضی عراق باید حفظ شود، عراق باید به کشوری بدل شود که از تروریسم حمایت نمی کند، همسایگانش یا جهانیان را با سلاح های تخریب جمعی تهدید نمی کند، جمعیت متکثر خود را مرعوب و سرکوب نمی کند، کشوری که دارای دولتی است که از اقلیت ها حمایت و به آنها احترام می گذارد، کشوری که از طریق اقتصاد بازار برای مردمش فرصت و از طریق یک نظام قضایی مستقل و حکومت قانون، برای مردمش عدالت ایجاد می کند."

آقای رامسفلد با اشاره به این که کسانی که با این اصول مخالفت کنند و بخواهند استبداد دیگری را جانشین حکومت خودکامه صدام حسین کنند مورد مخالفت قرار خواهند گرفت در چندین بند به تشریح خطوط اصلی سیاست نیروهای ائتلافی در عراق می پردازد.

عراق دموکراتیک چگونه شکل خواهد گرفت؟

نخستین بند از این بخش تحت عنوان "استحکام مراجع قدرت" خواهان انتقال قدرت به مردم عراق در اسرع وقت است. وزیر دفاع آمریکا تصریح می کند که وظیفه آمریکا و متحدان آن انتقال قدرت سیاسی و اجرایی به مردم عراق است و تا آن زمان، عراق به طور موقت توسط نیروهای ائتلافی اداره خواهد شد. این نیروها خلاء قدرت در عراق را پر می کنند و وجود "رهبران" خودخوانده را تحمل نخواهند کرد. ایجاد امنیت، تعهد به ماندن در عراق تا زمان لازم، دخالت دادن عراقی ها در فرآیند انتقال به دموکراسی و نوسازی، پاکسازی کشور از رهبران حزب بعث و سایر گروه های سرکوبگر مانند فداییان اسلام، اجرای عدالت در مورد کسانی که به جنایت علیه بشریت متهم می شوند، بازسازی بافت اجتماعی و حمایت از اقتصاد بازار، از دیگر سیاست هایی است که آقای رامسفلد به آنها اشاره و هریک را تشریح کرده است.

وی در بخشی از مقاله خود در روزنامه وال استریت جورنال تحت عنوان "نفت" می نویسد: "نیروهای ائتلافی که عراق را به طور موقتی اداره می کنند برای کنترل صنایع نفتی عراق طرحی عرضه خواهد کرد که براساس آن و به گونه ای شفاف، نفت عراق بازاریابی و برای منفعت مردم این کشور استفاده خواهد شد."

آقای رامسفلد اشاره می کند که قراردادهای بازسازی عراق به کسانی اعطا خواهد شد که از آزادسازی مردم عراق حمایت کردند.

وزیر دفاع آمریکا بخشی را نیز تحت عنوان "یاری بله، مداخله جویی نه" به همسایگان عراق اختصاص داده و می نویسد: "از یاری همسایگان عراق استقبال خواهد شد. برعکس، مداخله جویی در عراق توسط همسایگان آن یا عوامل آنها، از جمله کسانی که هدفشان بازسازی عراق به شکلی است که آئینه وضعیت ایران باشد قابل قبول و مجاز نخواهد بود."

او همچنین از همکاری سازمان های بین المللی از جمله سازمان ملل و سازمان های غیردولتی در کمک به مردم عراق استقبال کرد.

آقای رامسفلد در مقاله خود آمریکا را تنها منبع برای بازسازی عراق ندانست و نوشت: "در کمک به مردم عراق، آمریکا نقش خود را بازی خواهد کرد اما نباید نخستین و آخرین منبع سرمایه گذاری تلقی شود. مردم آمریکا تاکنون برای آزادی مردم عراق سرمایه گذاری زیادی کرده اند و آماده کمک به تلاش های بازسازی هستند."

وی می افزاید: "اما زمانی که به منابع مالی نیاز بود، پیش از مراجعه به مالیات دهندگان آمریکایی، نیروهای ائتلافی ابتدا به منابع رژیم سابق عراق که در این کشور است، منابع عراق در برنامه نفت در برابر غذای سازمان ملل، دارایی های مسدود شده عراق در آمریکا و سایر کشورها، و همچنین اهداکنندگان بین المللی از سراسر جهان که بسیاری از آنها هم اکنون سرگرم چنین کاری هستند، مراجعه خواهند کرد."

عراق آینده نمونه اعتدال اسلامی

وزیر دفاع آمریکا در پایان مقاله خود می نویسد: "مردم عراق از فرصتی تاریخی برای ساختن یک جامعه آزاد و مدنی برخوردارند. مسیر پیش رو ناهموار خواهد بود، اما نیروهای ائتلافی در کمک به موفقیت آنها متعهد هستند."

وی می افزاید: " درحالی که مردم عراق کنترل کشورشان را به دست می گیرند، نهادهای حاکمیت ملی را توسعه می دهند، و جایگاه خود را به عنوان یکی از اعضای مسوول جامعه بین المللی پازمی یابند، جهان شاهد نمونه تازه ای از انتقال موفقیت آمیز از جبر به خودکفایی خواهد بود و در عراق متحد تازه ای در نبرد جهانی با تروریسم و تلاش برای آزادی و اعتدال در جهان اسلامی خواهد یافت."